Die Klarstellung dieses Punktes ist aber nicht nur für die Frage der Stellung Tertullians zur Jurisprudenz, sondern auch für die Dogmengeschichte und die Würdigung des Einflusses Tertullians auf die Entwicklung des christlichen

Dogmas von so weitgehender Bedeutung, daß bei ihm etwas länger verweilt werden muß.

Von vornherein spricht für die Unterstellung einer rein materialistischen Auffassung des Begriffs der *substantia* bei Tertullian die bekannte Tatsache, daß er auch in der menschlichen Seele¹, daß er auch in Gott, dem Logos und dem heiligen Geist² körperliche Wesen erblickt³.

Mit dieser Auffassung allein ist es ferner zu vereinbaren und zu erklären, daß Tertullian sich fort und fort mit dem Problem abquält, ob und in welchem Sinne eine Teilbarkeit der der Trinität zugrunde liegenden *substantia* zugegeben werden könne; nur aus ihr lassen sich verstehen die in seinen trinitarischen Erörterungen immer wiederkehrenden Verhandlungen über *divisio*, *separatio*, über *coniunctio*, *connectere*, *conserere*, über *distribuere*, *disponere* usw. und über deren Widerspiel.

Die sicherste Bestätigung unserer Annahme erbringt die Beobachtung des Sprachgebrauchs von Tertullian. Um diesen festzustellen, brauche ich auf die Geschichte des verhältnismäßig jungen, bei Cicero noch nicht vorkommenden Wortes *substantia*, auf die Frage seines Zusammenhanges mit dem

1) Vgl. namentlich den Traktat de anima 6sq. (2, 653), de carne Christi 11 (2, 774): *Omne quod est corpus est sui generis. nihil est incorporale nisi quod non est. Habente igitur anima invisibile corpus etc.*

2) Vgl. besonders Adv. Praxeam 7 (162): *Quis enim negabit deum corpus esse, etsi deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa quaecumque sunt, habent apud deum suum corpus et suam formam etc.* — Er lokalisiert darum auch die göttlichen Wesen. Adv. Prax. 23 (185): *Itaque ad istos tunc dominus pronuntiavit: „non propter me ista vox venit, sed propter vos, ut credant hi“ et patrem et filium in suis quemque nominibus et personis et locis.* 21 (180): *Quo dicto (Matth. 16, 17) utriusque personae constituit distinctionem, et filii in terris, quem Petrus agnoverat dei filium et patris qui in coelis.* Vgl. dazu Adv. Hermog. 42 (2, 235 A): *Dans autem locum bono et malo corporalia ea facis faciendo localia, quia quae locum habent prius est, ut localia sint. denique incorporalia proprium locum non habent, nisi in corpore corpori accedunt.*

3) Über den Charakter und die Quellen von Tertullians Materialismus vgl. Stier, Die Gottes- und Logoslehre Tertullians S. 24 ff.